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motto:

Duérmete, rosal,

que el caballo se pone a llorar.

Las patas heridas,

las crines heladas,

dentro de los ojos

un puñal de plata.

Bajaban al río.

¡Ay, como bajaban!

La sangre corría

más fuerte que el agua. (1184)
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1. Úvod

Federico García Lorca je jedinečným fenoménem španělského dramatu

a poezie 20. století. Ojedinělost jeho děl pramení ze dvou hlavních zdrojů –

jedná se o zdroj biografický a zdroj prostředí. Nebo tyto zdroje můžeme

označovat jako zdroj vrozený a získaný. Na tento svět dostal Lorca dar

osobité imaginace, uchopování skutečnosti, schopnost denního snění

a tvorby náhradní (umělecké, imaginární) reality a tyto schopnosti rozvinulo

prostředí, ve kterém vyrůstal, zkušenosti, kterými prošel, podněty, které

vstřebal, a lidé, se kterými se setkal. V rámci toho je bezpochyby významným

faktorem život na španělském jihu a element andaluského folklóru

a andaluských cikánů, jejichž živel se do Lorkovy tvorby promítá nejen jako

prvek tematický, ale i jako styl (s určitým repertoárem rekvizit a daných

myšlenkových schémat, vyznačující se také určitými rysy umělecké

imaginace, například velkou barevností a citem pro sílu a význam barev,

v jeho tvorbě najdeme také četné strofické útvary, inspirované či přímo

převzaté z andaluského folklóru.). Dalším z těchto zdrojů je vliv zejména

španělské literatury – jednak literatury starší (Góngora, Quevedo) a také

soudobého literárního a vůbec obecně uměleckého klimatu – symbolizmus,

práce s metaforou, uvolnění básnické imaginace. Lorca vstřebal dědictví

symbolizmu a romantizmu včetně typického zájmu o lidové písně a jiné

útvary slovesného folklóru (který systematicky studoval stejně jako mytologii)

a seznámil se i s psychoanalytickými teoriemi a možnostmi jejich aplikace na

literaturu. V kombinaci s vlivy novější i starší literatury jistě působilo i Lorkovo

dětství, které strávil na andaluském venkově a kdy vnímal těsné sepětí

lidských osudů s přírodním i lidským řádem (odtud tak příznačná přítomnost

diferencovaných rostlinných symbolů v jeho díle). Svůj vliv vykonala také

avantgarda, surrealizmus a záliba v myšlení v duchu iracionalizmu. Lze říci,

že Lorkovo dílo představuje symbiózu tradice a avantgardy. Přítomnost

surrealistické metody u generace 27 představuje snahu proniknout do oblasti

nevědomí a snů. (Arango 1998, str. 297) Lorku lákal surrealizmus právě

proto, že to byl svět snů, a v Lorkově tvorbě se střídá sen a realita někdy tak

náhle a jedna sféra přechází v druhou, jako by šlo o reverzibilní obraz. Nikdo
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jiný však v součtu všech působících faktorů nevytvořil dílo, které by ve mělo

světové literatuře natolik svébytnou pozici.

Dominantním rysem, který je zdrojem příslovečné působivosti

a sugestivnosti Lorkových děl, kdy se čtenářům (záměrně zde poukazujeme

na čtenáře a nikoli diváky, protože perspektivou této práce byl textový

materiál, nikoli teatrologické aspekty obecně či rysy konkrétních realizací)

nutně zatajuje dech, je Lorkova síla obrazu. Tato Lorkova schopnost chopit

se významových aspektů slov a symbolů, které vnímavý čtenář nutně

podprahově registruje, a použít je v konkrétním kontextu a v konkrétní pozici,

propůjčuje jeho tvorbě určitou obraznou hutnost a kompaktnost a zejména

v díle dramatickém zároveň vzniká něco, co bychom mohli nazvat silou

obrazu. Lorca totiž dokáže uchopit a dát tvar symbolům až archetypáního

formátu a použít je s příslovečnou pádností ve chvíli, kdy to na recipienta

maximálně zapůsobí, ale přitom ho nenechá „v klidu“ a udržuje ho stále

v napětí nikoli (pouze) na základě dramatického děje, ale právě na základě

symbolického jazyka, který musí recipient dešifrovat v první řadě intuitivně.

Právě to nás na Lorkovi v jistém smyslu fascinovalo a neustále fascinuje

– a to bylo také základním podnětem k napsání této práce.

Problematika agrese a smrti je u Lorky velmi těsně provázána, ke smrti

však také většinou dochází agresí, je násilná a tragická. Smrt je u Lorky

tématem všudypřítomným, doprovázejícím i okamžiky svatby a mezilidské

vztahy obecně. Agrese je u Lorky zajímavě rozšířena jako imanentní

vlastnost nejen lidí, ale i objektů (nůž, bodné a sečné zbraně, čili zbraně

s ostřím), přírodních živlů (kalná voda, měsíc) a barev (stříbrná, bílá, rudá)

apod. Problematiku mužského a ženského prvku chceme zpracovat poněkud

obecněji, tedy nezůstávat příliš na úrovni jednotlivých postav, ale naopak

představit stereotypy, které se u Lorky opakují, a charakterizovat jejich

typičnost. Téma sexuality velmi těsně souvisí s agresí a potažmo i se smrtí.

U Lorkových postav je velký rozdíl mezi mužskou a ženskou sexualitou.

U některých postav doznává sexualita různých patologických dimenzí,

od potlačené sexuality ve smyslu bloku až po akcentované formy.

Primární materiál pro tuto práce tvoří následující vybrané Lorkovy hry,

které jsou v rámci jednotlivých témat zpracovány vždy v tomto pořadí:
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Mariana Pinedová (Mariana Pineda, 1925), Neprovdaná doňa Rosita

aneb Květomluva (Doña Rosita la soltera o el lenguaje de las flores,1935) ,

Krvavá svatba (Bodas de sangre, 1933), Yerma (Yerma, 1934), Dům

Bernardy Albové (La casa de Bernarda Alba, 1936), Láska dona Perlimplína

a vášnivost Belisina (Amor de don Perlimplín con Belisa en su jardín, 1929)

a Fantastická ševcová (La zapatera prodigiosa, 1930).

Jak ukazuje kapitola shrnující výsledky dosavadního bádání, existuje

množství perspektiv, jakými lze Lorkovu dramatickou tvorbu uchopovat.

Ukázalo se jako obtížné zvolit jednu jedinou perspektivu, a proto jich

za účelem komplexnosti pohledu tato práce kombinuje několik. Za nosný

přístup lze označit přístup folkloristický, symbolologický a v určité míře

i hermeneutický. Naopak je třeba se jasně vymezit od přístupu

autobiografického. Autobiografická perspektiva by podle našeho názoru

posunula těžiště a účel práce spíše směrem k určitému typu biografie, čehož

jsme se chtěli vyvarovat. Také Lorkova biografie a interpretace symbolů

v souvislosti s biografickými údaji je záměrně ponechána stranou. Náš

pohled není ani čistě a programově psychoanalytický v biografickém slova

smyslu, třebaže v interpretaci mnohých symbolů a jednotlivých aspektů je

jasně patrný. Sociokulturní perspektiva se krátce uplatňuje pouze v úvodní

části kapitoly věnované mužskému a ženskému elementu, kde je nutná pro

uvedení do genderové situace, jinak zde spíše nefiguruje. Pro tuto práci bylo

stanoveno jako klíčové tematické hledisko, tedy souvislost s některým

z vybraných témat Lorkovy dramatické tvorby, o kterých tato práce

pojednává.

V pojetí symbolu v této práci vycházíme z Vlašínovy (Vlašín, 1977)

definice, kde je symbol chápán jako vše, co smyslově, předmětně nebo

jazykově zastupuje a konkrétně představuje abstraktní pojem nebo jev

(Vlašín, 1977, str. 372), přičemž se dosti opíráme i o výklad Hrabákův

(Hrabák, 1971), podle něhož nemusí jít jen o zástupný obraz něčeho

abstraktního a kde se klade důraz na víceznačnost symbolu, který dává

prostor čtenářově fantazii. Hrabák také pracuje se synonymií označení

„symbol“ a „obraz“ a „symbolizovat“ a „zobrazovat“. Tato disertační práce

taktéž pracuje s pojmem symbolu jako synonyma obrazu, zobrazení, a to

nejen ve verbálním slova smyslu. Nüning (Nüning, 2006) zdůrazňuje nutnost
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odlišení symbolu od rétorické figury, protože symbol označuje reálné

předměty nebo jednání, které ve skutečnosti či ve vyprávěném světě

odkazují na něco jiného (Nüning, 2006, str. 753).

Estébanez Calderón (Estébanez Calderón, 2001) chápe symbol jako znak,

který reprezentuje určitou skutečnost, ale tato evokovaná skutečnost

symbolizovaný objekt transcenduje, tedy překračuje, a obsahuje jistý okultní


[…]


nedosažitelného zejména sexuálního přání do přijatelné činnosti (např.

do umělecké tvorby)

Valence – podle Kurta Lewina hodnota určitého objektu pro daného jedince;

rozlišuje se valence pozitivní a negativní

Valenční objekt – objekt mající pro daného jedince jistou hodnotu

Vytěsnění – neuvědomované odsunutí nepřijatelných, traumatizujících

zážitků do nevědomí, čímž dochází k odstranění úzkosti a pudového napětí;

vytěsněný zážitek však v nevědomí dále působí jako skrytý motiv a projevuje

se chybnými výkony a neurotickými příznaky
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Abstrakt

Tato disertační práce se zaměřuje na několik specifických aspektů

dramatické tvorby Federica Garcíy Lorky. Jedná se o čtyři dominantní

témata: agrese, smrt, mužský a ženský element a sexualita. „Materiál“ tvoří

následující díla: Krvavá svatba, Mariana Pinedová, Neprovdaná doña Rosita

aneb Květomluva, Yerma, Dům Bernardy Albové, Láska dona Perlimplína

a vášnivost Belisina, Fantastická ševcová.

Výsledkům vlastního zkoumání předchází kapitola shrnující výsledky

dosavadního bádání. Komentován je přístup psychoanalytický,

fenomenologický a hermeneutický, sociokulturní a antropologický,

autobiografický a hermeneutický, folkloristický a symbolistický.

První kapitola, která pojednává o agresi v Lorkově dramatickém díle,

se zaměřuje na maligní agresi a prezentuje symboly a metafory související

s maligní agresí. Komentuje také agresivitu, imanenci a potencialitu agrese.

Druhá kapitola zkoumá reprezentaci smrti včetně symbolů, obrazů

a předzvěstí smrti. Zvláštní pozornost je věnována typům smrti, fatalitě

a personifikaci smrti.

Třetí kapitola se zaměřuje na mužský a ženský element a komentuje

sociokulturní charakteristiky španělského jihu a zkoumá specifika mužského

a ženského elementu v kontextu dramatických postav.

Poslední kapitola se soustředí na téma sexuality. Prezentuje symboly

a metafory související se sexualitou, zaměřuje se na mužskou a ženskou

sexualitu a na patologické formy sexuality.

Klíčová slova:

agrese, agresivita, malignost, imanence, potencialita, latence, symboly

agrese, číhání, špehování, penetrační syndrom; smrt, symboly smrti, typy

smrti, fatalita, neblahá znamení, personifikace smrti; sociokulturní realita,

mužský a ženský element, mužské a ženské postavy; sexualita, symboly

sexuality, patologické formy sexuality, voyerizmus
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Noticia

Esta tesis doctoral se concentra en algunos aspectos especiales

de la obra dramática de Federico García Lorca. Hay cuatro temas

dominantes: la agresión, la muerte, el elemento masculino y femenino

y la sexualidad. El „material“ está constituido por las obras siguientes:

Bodas de sangre, Mariana Pineda, Doña Rosita la soltera, Yerma, La casa

de Bernarda Alba, Amor de don Perlimplín con Belisa en su jardín,

La zapatera prodigiosa.

Antes de entrar de lleno en el análisis concreto de las obras aludidas,

un capítulo previo examina el estado de la cuestión acerca de los cuatro

temas o grupos temáticos que hemos elegido para abordar el estudio

de la obra de Lorca. Se comenta el enfoque psicoanalítico, fenomenológico

y hermenéutico, sociocultural y antropológico, autobiográfico y hermenéutico,

folklorístico y simbólico.

El primer capítulo, que trata de la agresión en la obra dramática

de Lorca, se centra en la agresión maligna y presenta símbolos y metáforas

vinculados con la dicha agresión. Comenta la agresividad, la inmanencia

y la potencialidad de la agresión.

El segundo capítulo investiga la representación de la muerte

incluyendo los símbolos, imágenes y presagios de la muerte. Se dedica

una atención particular a los tipos de la muerte, a la fatalidad

y a la personificación de la muerte.

El tercer capítulo, concentrado en el tema de lo masculino y lo

femenino, examina las características socioculturales en el sur de España

y explora los símbolos específicos con que se presenta lo elemento

masculino y lo femenino en el contexto de los personajes dramáticos.

El último capítulo está centrado en el tema de la sexualidad. Presenta

los símbolos y metáforas relacionadas con la sexualidad, se concentra

en la sexualidad masculina y femenina y en las formas patológicas

de la sexualidad.
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Abstract

This dissertation concentrates on several special aspects

of the dramatic works of Federico García Lorca. There are four dominant

themes: the aggression, the death, the masculine and feminine element

and the. The „material“ is made up by following dramas: Bodas de sangre,

Mariana Pineda, Doña Rosita la soltera, Yerma, La casa de Bernarda Alba,

Amor de don Perlimplín con Belisa en su jardín, La zapatera prodigiosa.

The results of the own investigation is preceded by the chapter which

recapitulates the conclusions of the exploration of the themes

up to the present day. This accesses are comentated: psychoanalytic

method, fenomenologic and and hermeneutic method, sociocultural

and anthropological method, autobiographic and hermeneutic method,

folkloric and symbolic method.

The first chapter which deals with the aggression in Lorca´s dramatic

works focuses on the malign aggression and presents the symbols

and metaphors associated with the malign aggression. It comments

the aggressivity and the immanency and the potenciality of the aggression.

The second chapter investigates the representation of the death

inklusive the symbols, images and presages of the death. A particular

attention is dedicated to the types of the death, to the fatality

and the parsonification of the death.

The third chapter concentrated on the masculine and feminine

element comments the sociocultural characteristics in the south of Spain

and explores the specificities of the masculine and feminine element

in the context of the dramatic characters.

The last chapter concentrates on the theme of the sexuality.

It presents the symbols and metaphors related with the sexuality and focuses

on the masculine and feminine sexuality and on the pathologic forms of the

sexuality.
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