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Osobnost PhDr. Jany Bílkové (nar. 3. 10. 1977 v Kyjově) se vyznačuje mnohostí vloh

a schopností, značným rozpětím zájmů a aktivit a velkou pracovitostí a cílevědomostí.

V letech 1998-2005 absolvovala na FF UK v Praze jednooborové magisterské studium

na třech oborech. V září 2003 uzavřela státní závěrečnou zkouškou a obhajobou diplomové

práce Zbytky německého lexika v dialektech Moravského Slovácka studium germanistiky. O

rok později studium psychologie. Za diplomovou práci Pohádka ajejí využití v herních

aktivitách získala Cenu Prof. PhDr. Zdeňka Matějčka a byla jí uznána jako práce rigorózní.

Rigorózní zkoušky z oboru psychologie vykonala v r. 2005. V tomto roce také ukončila

studium španělštiny. Obhájená diplomová práce Imaginární světy a symboly v Lorkových

dramatech se stala inspirací pro její budoucí disertaci.

V červnu 2005 byla přijata do prezenčm'ho doktorského studia na oboru Filologie -

Románské literatury (španělská literatura), které zahájila v ř:(jnu 2005. Souběžně s tímto

studiem ještě dokončila v r. 2007 dvouoborové magisterské studium španělštiny a italštiny

(diplomová práce Patologie postav v italském románu 20. stoletz).

Program doktorského studia splnila bez zakolísání během dvou let, kdy vykonala

s výborným výsledkem všechny předepsané atestace a v květnu 2007 úspěšně složila Státní

doktorskou zkoušku. Účastnila se doktorského semináře, kde v květnu 2008 přednesla referát

o připravované disertační práci Smrt a agrese v Lorkových dramatech. V říjnu 2008 přešla do

formy kombinovaného studia. Na jaře 2009 připravila z jedné z kapitol dokončované disertace

stať, v níž se soustředila zejména na otázky sexuality a ženského a mužského elementu

v Lorkových dramatech (bude zveř~jněna v internetovém časopisu FF UK Člověk v září t. r.).

Jana Bílková souběžně se studiem přednášela v rámci vzdělávacího cyklu pro výchovné

poradce, pořádaného katedrou psychologie FF UK v Praze (2005) . Po tom, co se s manželem

a dítětem přestěhovala na Moravu (Salajka, p. Polešovice) konala přednášky z oboru

psychologie v Klubu kultury v Uherském Hradišti a působila iako lektorka psychologie

v Poradenském centru Masarvkovv univerzity v Brně. Pracovala iako tlumočnice z němčiny,

italštiny a španělštiny pro různé profesní skupiny (folkloristika. historie umění, obchod,

energetika. sport) v ČR i v zahraničí. a iako překladatelka odborné a populárně naučné

literatury (od r. 2005 lí vvšlo pětadvacet knižních titulů, dalších deset 1e připraveno k vvdání).

Je matkou sedmiletého svna, po určitou dobu byla iedinou živitelkou rodiny. Aby mohla plnit

své povinnosti v doktorském studiu, musela překonávat značnou vzdálenost od školicího

pracoviště i od dalších odborných institucí (knihoven ap.).

Uvádím tvto skutečnosti neien proto, že se domnívám, že se yymykalí obvvklým

okolnostem doktorského studia a že průprava Jany Bílkové nepatří k běžnému vvbavení

doktorandů. Ale především proto, že právě tato bohatě diferencovaná životní a zeiména

profesionální zkušenost se zřetelně proievuie v ielí disertaci.

Jak bylo řečeno, Lorkovo dramatické dílo bvlo námětem diplomové práce na oboru

španělština. Jana Bílková se v ní věnovala problematice imaginárních světů VYtvářených

postavami některých Lorkowch her a rozboru klíčowch symbolů Lorkovv poetiky. Nutně se

zde musela dotknout témat smrti.láskv, sexuality a agrese, která ii zauiala do té mírv, že na

nich postavila proiekt své budoucí doktorské disertace.

V nyní předkládané práci se zřetelně prostupulí dva přístupy. První vvvěrá z osobního

emocionálního zauietí Lorkovým dílem, druhý je založen na objektivizující racionalitě. Již

v úvodu ie Lorca představen iako autor jedinečného díla. a hned vzápětí ie tato jedinečnost

doložena vÝČtem faktorů, které se ve vzájemné souhře na ní podílely. Jeiich povaha je

nadosobní i osobní. Na iedné straně vstřebané podněty kulturní tradice (baroko,

romantismus, symbolismus, psychoanalýza. slovesný folklór) i prožitek soudobé avantgardy

(zvláště surrealismu) a nowch proudů myšlenkovÝch (iracionalismus, vitalismus,

existencialismus). na druhé straně neobyčejná síla Lorkovv obraznosti. scelulící jeho dílo

básnické a dramatické. Ta ie podle Bílkové hlavním zdrojem stálé působnosti Lorkowch děl.

Na zkoumání povahy této obraznosti a vÝznamové interoretaci jejích yýrazowch prostředků

(zvláště symbolu) v sedmi vvbraných dramatických dílech, která Lorca napsal v letech 1925-

1936. zakládá doktorandka sjednoculící perspektivu své disertace. Vymezuje také své

pojetí Lorkovv dramatické tvorby jako textu. nikoli divadelního útvaru (tedy přístup literární.

ne teatrologický). a zdůrazňuje. že jelí práce je založena více na analýze primárních textů než

na konfrontaci s již existující kritickou literaturou. To však neznamená. že ji pomíjí.

V následuiící kaoitole doktorandka ooučeně a VÝstižně shrnuie dosavadní bádání na ooli

Lorkova dramatu. Vvčleňuie v něm oět hlavních myšlenkoVÝch a metodologických proudů a

dokládá ie souhrnným VÝkladem reprezentativních orací. Domnívám se, že tento postup

umožnil autorce dvě věci: zúročit svou důkladnou obeznámenost s korpusem kritických studií

a .. neutopit se" ořitom v ieiich četnosti a různorodosti~ vvmezit si svou vlastní metodu

rozkrývání vÝznamů zvolených dramatických textů. Jeiím podstatným rysem ie striktní

odmítnutí biografické oersoektivv, která zvláště u Lorky ie lákavá a dále ideologizujícího

VÝkladu, který dlouhá léta byl dominantní neien v česko-slovenské lorkologii.

Ve čtyřech stěžeiních kapitolách oráce, ooiednávaiících o agresL smrtL mužském a

ženském elementu a sexualitě v Lorkoyých dramatech se vedle liž zmíněného autorčina

osobního prožitku textů plně uplatní ieií schopnost exaktní analýzv. racionálm1w úsudku a

přesné argumentace. Je zde zřetelné předchozí školení Jany Bílkové (psychologie.

folkloristika. oráce se symboly) i zkušenost s psaním odborného textu (terminologie. klíčová

slova. odkazv. souhrny. bibliografie). Za zvlášť přínosné pokládám provázání iednotliyých

zkoumaných aspektů. Naoř. téma agrese, které ie ooiednáno iako orvní. rozhoduiícím

způsobem určuie i perspektivu VÝkladu dalších VÝznamotvomých rovin. Osu všech úvah oak

oředstavuie problematika symbolu. Nechci zde podrobně dokládat bohatství autorčiny

invence oři ieiich interpretaci. zdůraznila bych však ieií soustavný ooukaz na oolysemii

LorkoVÝch symbolů a iistou neukotvenost ieiich VÝznamů. Jsou to nepochybně rysy

oříznačné pro moderní symbol obecně a v práci Jany Bílkové otevíraií nové možnosti

yýkladu LorkoVÝch dramat. Pokud by se rozhodla v budoucnu na svou disertační oráci

navázat. mohla by z této oersoektivv nahlédnout i ty Lorkovv dramatické texty. které nvní do

korpusu nezahrnula.

Závěrem bych chtěla doporučit. aby Jana Bílková svou oráci v něiaké podobě

publikovala. Jsem si iista. že oředstavuie VÝznamné obohacení stávaiící lorkologie a že by

zeiména v českém kulturním světě zásadním zoůsobem modifikovala pohled na Lorkovo

rlrl'lml'lt1rkP rlílo

Praha 5. 7. 2009 Doc. PhDr. Hedvika Vydrová